
 

  PTTK OZ w Głogowie 

Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka” 

Plan Rajdu Park Mużakowski  

                     18 – 19.04.2009 r. 
         PROPOZYCJE   TRAS   PIESZYCH 

Dzień pierwszy – 18.04.2009 (sobota) 

Trasa – godzina wyj ścia ok. 9 15 
 
Żary (PTTK, czarny rowerowy) - Zielony Las (wieża Promnitza) - Kunice Żarskie (basen) - Siodło - 
Żagań  
 

Czas przejścia ok. 530 h. 

 
 
Najpóźniej o 1500  wejście do muzeum Stalagu VIIIC/LUFT III w Żaganiu. 

Nocleg:  Żagań 
 

Dzień drugi –19.04.2009 (niedziela) 

Odjazd autobusu do Ł ęknicy – godz. 9 00 

O godz. 1000 z Trzebiela odbieramy Panią przewodnik Joannę Jeleń, która przybliży nam piękno 
Parku Mużakowskiego. 
 
Odjazd autobusu z Ł ęknicy do Głogowa ok. 18 00. 
 
 

!!  POWYŻSZY  PLAN  JEST  TYLKO  PROPOZYCJĄ TRAS  DLA  TURYSTÓW  PIESZYCH  !!  

 
 
 
 
 
 

Niektóre ciekawe miejsca do poznania w Żaganiu  
 

 

Zespół Szpitalny Św. Doroty  
W skład kompleksu wchodzą: Kościół p.w. Św. Krzyża (średniowieczny, przebudowany w 1849 r. w stylu 

neogotyckim), neogotycki szpital ufundowany przez księżnę żagańską Dorotę (zbudowany w latach 1851-1859) 
oraz  budynek szkoły Doroty i pensjonatu gospodarstwa domowego z 1906 r., następnie użytkowany jako szpital 
położniczy. Obecnie obiekty adaptowane są na siedzibę Europejskiego Centrum Muzycznego. 

 

Kościół p.w. Św. Krzy ża 
Kościół p.w. św. Krzyża z I połowy XIV w. Powstały na miejscu starszej kaplicy dla trędowatych. 

Odbudowany w 1701 r. z inicjatywy opata augustianów A.A. Thiela, w latach 1844-1849 przebudowany w stylu 
neogotyckim przez księżną żagańską Dorotę pod kierunkiem Leonarda von Schatzberga. W kościele spoczywają 
przedstawiciele żagańskiej rodziny książęcej: Katarzyna Wilhelmina (zm.1838), Dorota (zm.1862) i jej najstarszy 
syn Ludwik Napoleon (zm. 1898). Wyposażenie kościoła neogotyckie, o znacznych wartościach artystycznych. 
Przy elewacji południowej kościoła znajduje się nagrobek Schatzerga (zm.1851). 
 

Park i Pałac Ksi ążęcy  



Pałac Albrechta von Wallensteina, zbudowany w XVII w. na miejscu zamku, uchodzi za jeden z 
najcenniejszych zabytków architektury barokowej w Polsce. Obecny kształt uzyskał w latach 1670-1700. 
Zaprojektowana na początku XVII w. przez  V. Boccacciego budowla prezentowała renesansowy typ rezydencji 
obronnej – palazzo In fortezza: czteroskrzydłowa, otoczona fosą, miała basteje w narożach i arkadowy dziedziniec 
pośrodku. W 1646 r. prace przy wznoszeniu rezydencji podjął Antonio Della Porta. Budowę zakończono dopiero w 
latach 90. XVII w., a w połowie XIX w. otoczenie pałacu poddano pracom modernizacyjnym. 

Dwupiętrowe elewacje zdobią okna ze 197 maszkaronami, z których każdy jest inny. Wewnątrz warto 
zobaczyć dwie reprezentacyjne klatki schodowe z dużymi świetlikami oraz kilka sal, w tym teatralną, zdobioną 
bogatą sztukatorską dekoracją klasycystyczną z lat 1792-1796. Za czasów Birona mieściła się tutaj licząca 561 
płócien kolekcja malarstwa europejskiego. 
 

„Legenda głosi, że twórca pałacowych maszkaronów chciał wyrzeźbić prawdziwą twarz diabła. Kiedy już prawie 
mu się udało, przerażony swym dziełem spadł z rusztowń. Jeden z wizerunków pozostał nieukończony”. 
 

Park pałacowy obejmuje dolinę Bobru z książęcą rezydencją, kościołem Krzyża Świętego i szpitalem. Jest 
integralna częścią urbanistycznego otoczenia miasta. Pierwotnie równorzędne role grały w nim: woda (stawy, 
rzeka, fontanny), architektura (pałac, kościół, palmiarnia, pawilony), mosty i rzeźby, w wyniku czego powstało 
jednorodne dzieło sztuki. We względnie dobrym stanie zachowała się przypałacowa 15-hektarowa część parku, 
gdzie przy alejach rosną dęby, tulipanowce, buki i platany. Których pnie nierzadko mają po 6 m w obwodzie. 
Pozostałe rozległe tereny dawnego parku zamieniły się w las. 

 

Pałac Administracji Ksi ążęcej 
Zbudowany w końcu XVIII w. dla generalnego pełnomocnika księstwa żagańskiego. W 1813 r. mieszkał tu 

komisarz wojenny armii napoleońskiej pułkownik Marie-Henri Beyle (tworzący pod literackim pseudonimem 
Stendhal). Przez II wojną światową siedziba m.in. kamery książęcej. Po 1945 r. siedziba organów bezpieczeństwa 
PRL (UBP). Obecnie Sąd Rejonowy). 
 

Dom Wdowi 
Zbudowany przez Ch. V. Schulze i L. Remondiniego w 1793 r. jako pałac żony księcia Birona Anny Doroty 

von Medem. Wczesnoklasycystyczny, wielokrotnie remontowany był siedzibą książęcych instytucji, po wojnie w 
wyremontowanym obiekcie ulokowano Urząd Miejski. Obecnie siedziba Rady Miasta, Burmistrza i Urzędu Miasta. 
 

Dawne Kolegium i Seminarium Jezuickie 
W 1628 r., książę Albrecht Wallenstein utworzył kolegium jezuickie. Zbudowany w 1655 r. budynek 

gimnazjum został po pożarze odbudowany w latach 1689-1696 w stylu barokowym przez architekta Antonio Porta. 
W północnej części zespołu (w dawnym seminarium) w latach 1838-1928 funkcjonowało więzienie dla kobiet, 
następnie muzeum regionalne. Część południowa zespołu (dawne kolegium) użytkowane było przez gimnazjum. 
Zniszczone po 1945 r. obiekty wyremontowano w latach 1963-1965 i ulokowano w nich obecny Zespół Szkół 
Tekstylno – Handlowych oraz policję. 
 

Kościół p.w. Św. Piotra i Pawła 
Wzniesiony w końcu XIII w. dla sprowadzonych do Żagania franciszkanów. Przebudowany w latach 1486-

1495, w 1515 r. rozbudowany od północy o kaplicę p.w. Matki Boskiej Bolesnej. Po ucieczce franciszkanów w 
1539 r. luterański, od 1633 jezuicki, następnie luterański, wreszcie od 1658 r. ponownie jezuicki. W 1604 r. 
wzbogacony o wieżę po stronie zachodniej. Od 1660 r. modernizowany przez jezuitów (usunięcie protestanckiego 
wyposażenia). Po pożarach w 1688 i 1730  r. otrzymał wyposażenie barokowe, częściowo zachowane do czasów 
obecnych (ołtarz główny, dwa ołtarze boczne, ambona). Po likwidacji zakonu jezuitów w 1776 r. kościół 
gimnazjalny. 

 

Trakt Ksi ążęcy 
Wytyczony i wykonany w 2006 r., ze środków Unii Europejskiej. Przebiega od pałacu książęcego, ulicami: 

Szlachetną, Łużycką, Słowackiego, Pomorską do wieży widokowej (dzwonnica dawnego ewangelickiego Kościoła 
Łaski). 
 

Wieża ratuszowa 
Neorenesansowa, zbudowana w 1869 r. wg projektu Mehoffera z wykorzystaniem fragmentów ratusza 

gotyckiego z XIV-XVI w. Architektura wieży nawiązuje do Palazzo Vecchio we Florencji. Na I piętrze zachowało się 
sklepienie kryształowe z pierwszej połowy XVI w. Obecnie użytkowana przez żagańskie muzeum. 
 

Zespół poaugustia ński  
Kompleks składa się z kościoła parafialnego Wniebowzięcia NMP, dawnego klasztoru Augustianów, konwiktu i 

spichlerza. Pochodzący z XIV w. kościół, kilkakrotnie trawiony przez pożar, obecny wygląd zawdzięcza 
przebudowie przeprowadzonej po pożarze w 1730 r. Bryła świątyni zatraciła wtedy cechy gotyckie, za to wnętrze 
zostało perfekcyjnie ukształtowane przez znakomitego architekta Marcina Franza Młodszego, który połączył 
gotycką architekturę naw z barokowym wystrojem. Wnętrze kościoła to wspaniałe muzeum sztuki sakralnej. 
Dekorację wykonali znani wrocławscy rzeźbiarze: J. Urbański, J. Haberze, Ch. Konrad. W bocznym ołtarzu można 
obejrzeć obraz „Chrystus w Ogrójcu” autorstwa M. Willmanna, w prezbiterium stoją barokowe stalle ozdobione 



scenami z życia św. Augustyna, malowanymi przez J. Knechla i J. Peszkego. Warto zwrócić uwagę na dębowe 
ławy z 1696 r. oraz ozdobne konfesjonały, a także na stacje drogi krzyżowej pędzla Feldera i duży fresk ze sceną 
„Ukrzyżowania”.  

Trójskrzydłowy klasztor Augustianów również pochodzi z XIV w. W I połowie XVIII stulecia został 
przebudowany w stylu barokowym. Wspaniałe sklepienie pokrywa barwna barokowa polichromia z 1736 r. 
wykonana przez W. Neunhertza. W klasztornej bibliotece pracował niegdyś słynny astronom Jan Kepler, po którym 
pozostały do dziś dwa XVII-wieczne globusy. 
„Na 56-metrowej wieży kościoła opat Jan Felbiger w 1769 r. zainstalował pierwszy na Śląsku piorunochron”. 

 

Żary - miasto na Dolnych Łużycach, na Wysoczyźnie Żarskiej, siedziba Starostwa Powiatowego, jest niekwestionowaną 
stolicą historycznej "Terra Sarove", o której wspomina w swojej kronice biskup merseburski Thietmar, w roku 1007. 
Czynnikami miastotwórczymi były trzy przedlokacyjne osady: gród z podgrodziem (obszar dzisiejszego zamku Dewinów - 
Bibersteinów); osada klasztorna franciszkanów (obszar dzisiejszego kościoła garnizonowego) oraz osada kolista typu 
obronnego wokół kościoła farnego (tereny dzisiejszego Placu kard. Wyszyńskiego). Z tych trzech osad powstało miasto na 
prawie magdeburskim, lokowane około 1260 roku przez Albrechta Dewina, rycerza na żarskim zamku. Miasto krzepło i 
rozwijało się pod rządami czterech rodów: Bibersteinów, Dewinów, Packów i Promnitzów. Ślady ich urbanistycznej 
działalności widoczne są do współczesnych czasów. W północno-zachodniej części miasta, w miejscu dawnego grodu z 
podgrodziem, wznosi się monumentalna bryła gotycko - renesansowego zamku Dewinów-Bibersteinów. Na wschód od zamku 
powstała barokowa rezydencja Promnitzów, w XVIII wieku znaczący ośrodek kultury dworskiej, promieniujący daleko poza 
granice regionu. Zachowały się w dużych fragmentach mury obronne miasta, które dają dobry wgląd w obszar rozplanowania 
średniowiecznego miasta Żary. 
Centralnym punktem starego miasta był i jest ratusz, którego renesansowe relikty z XVI wieku są jeszcze widoczne. 
Część renesansowo-barokowych kamieniczek wokół ratusza uległa zagładzie podczas nalotu bombowego na Żary w kwietniu 
1944 roku. Na uwagę zasługują żarskie kościoły, a zwłaszcza kościół farny, którego początki sięgają XIII wieku. Obecny 
kościół garnizonowy to dawny franciszkański, który minoryci utracili w połowie XVI wieku. Na północnym skraju miasta 
wznosi się niewielki kościół gotycki pod wezwaniem św. Piotra, niewątpliwie najstarszy czynny kościół w mieście. 
Żary były miastem sukienników i płócienników. Na początku XIX wieku zaczął rozwijać się przemysł wydobywczy (kopalnie 
węgla brunatnego). Miasto uprzemysłowiło się gwałtownie po otrzymaniu połączenia kolejowego z Berlinem i Wrocławiem w 
połowie XIX wieku. Wraz z nadejściem rządów pruskich (po Kongresie Wiedeńskim 1815) miasto otrzymało garnizon. 
Od blisko 150-ciu lat Żary są znaczącym ośrodkiem przemysłowym i administracyjnym rejonu Wschodnich Łużyc. 
Przekształcenie dawnej własności prywatnej (państwa stanowego Żary, zwanego również hrabstwem) w pruską strukturę 
powiatową niewątpliwie przyczyniło się do rozwoju przestrzennego i gospodarczego miasta. W drugiej połowie XIX wieku 
gwałtowna industrializacja przyczyniła się do powstania silnej warstwy proletariackiej i średniego mieszczaństwa, które 
nadawało tempo rozwojowi miejscowych przedsiębiorstw, handlu i całokształtu życia miejskiego. 
Na początku XX wieku obok istniejących już od XVIII wieku gimnazjów i liceów, powstała Wyższa Szkoła Zawodowa 
Przemysłu Tekstylnego. Liczne banki, kantory, Izba Handlowo-Przemysłowa, Instytut dla Dzieci Niewidomych i 
Głuchoniemych stanowiły dowody prężności samorządowej żarskiego społeczeństwa. Nie omijały miasta wojenne pożogi, 
pożary i pomory, kryzysy gospodarcze. Jednakże zawsze mozolnie i systematycznie odbudowywało swoją infrastrukturę; 
przybywało ludności i nowe miejsca pracy. W 1945 roku, do zakończenia wojny, Żary należały do jednej z największych 
jednostek administracyjnych w dawnej Rzeszy Niemieckiej. W 1945 roku zasiadł w żarskim ratuszu polski burmistrz, a w 
dawnej rezydencji Promnitzów rozpoczął urzędowanie polski starosta. 


